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Evangelija.
JONO 20, 19—31. U

NUO motu, kada buvo vakaras tos 
dienos, kuri yra pirmoji savaitėje, ir

durįs, kame mokytiniai »buvo susirinkę, 
buvo užrakintos iš baimes žydųį Jėzus 
atėjo, atsistojo vidutyje ir jiems tarė: 
Ramybė teesie jums. Tai pasakęs, jis 
parodė jiems rankas ir šoną. Mokytiniai 
pamatę Viešpati, džiaugėsi. O jis vėl 
jiems tarė: Ramybė teesie su jumis. 
Kaip Tėvas mane siuntė, taip ir aš jus 
siunčiu. Tai pasakęs, jis kvėpė i juos 
ir jiems tarė: Tinkite šventąją Dvasią. 
Kam nuodėmes atleisite, tiems jos yra 
atleistos, o kam sulaikysite, yra sulai
kytos. Vieno gi iš dvylikos, Tomo, kurs 
vadinasi Dvynas, nebuvo“ draug su jais, 
kuomet Jėzus buvo atėjęs. Taigi, kiti 
mokytiniai jam sakė: Mes matėjne Vieš
pati. Bet jis jiems tarė: Jei nepamaty
siu jo rankose vynių perdūrimų, ir ne
įdėsiu savįp piršto Į vynių vietą, ir neį
dėsiu savo rankos j jo šoną, netikėsiu. 
Po astuonių dieni] jo mokytiniai vėl bu
vo viduje, ir Tomas draug su jais. Jė
zus atėjo, užrakintoms esant durims, at
sistojo viduryje ir tarė: Ramybė tesiu 
jums. Po to tarė Tomui: Įdėk čia savo 
pirštą, matvk mano rankas, ištiesk savo 
ranką ir Įdėk į mano šoną, ir nebūk ne
tikėlis, bet tikintis. Tomas atsake ir

Lekcija.
T. .TON. 5, 4—10. ’

M VT JA 11 AUSTU JT, visa, kas yra gi
mę iš Dievo, nugali pasauli: mūsų 

tikėjimas. Kas gi yra, kurs nugali pa
sauli, jei ne tas, kurs tiki, kad Jėzus y- 
ra Dievo Sūnus? Tasai yra, kurs atėjo 
per vandeni ir kraują, Jėzus Kristus, ne 
vien per vandeni bet per vandeni ir krau
ją. Tr Dvasia yra, kuri liudija, kad Kris
tus yra tiesa. Nes trys yra, kurie liu
dija danguje: Tėvas, Žodis ir Šventoji 
Dvasia; ir tie trys yra viena. Tr trys 
yra, kurie liudija žemėje: Dvasia, van
duo ir kraujas; ir tie trys yra viena. 
Jei mes priimame žmonių liudijimą, tai 
Dievo liudijimas yra didesnis, nes tai 
yra Dievo liudijimas, kurs yra didesnis, 
kad jis yra liudijęs apie savo Sūnų. Kas 
tiki į Dievo Sūnų, turi savyje Dievo liu
dijimą.

jam tarė: Mano Viešpats ir mano Die
vas. Jėzus jam tarė: Kadangi matei 
mane, Tomai, įtikėjai; palaiminti, kurio 
nematė ir tikėjo. Jėzus, tiesa, padarė 
savo mokytinių akyvaizdoje daue> kitų 
stebuklų, kurie neparašyti šitoje knygo
je. Tai gi parašyta, kad tikėtumėte, jog 
Jėzus yra Kristus, Dievo Sūnus, ir kad 
tikėdami turėtumėte jo vardan amžinąjį 
gyvenimą1.
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ŠVČ. PANELES APREIŠKIMO ŠVENTEJE
•a s

Evangelija.
Šrc. Marijos Apreiškimo šventėje kovo 

25 d. arini pirhiadienyje po
Atvelykio

■ LUKO 1, 26—38

ANUO metu Angelas Gabrielis buvo 
Dievo siųstas, į Galiliejos miestą, kurs 

vadinasi Nazaretas, pas Mergaitę, paža
dėtą vyrui, vardu Juozapui, iš Dovido 
namų, o Mergaitės vardas buvo Marija. 
Angelas, atėjęs pas , ją, tarė: Sveika,ma
lonės pilnoji, Viešpats su tavimi; pa
girta tu tarp moterų. Ji, tai išgirdus, 
nusigando jo žodžių ir manė sau, koks 
tai yra tas pasveikinimas. O Angelas 
jai tarė: Nebijok, Marija; nes tu radai 
malonę pas Dievą. Štai, pradėsi įsčioje, 
pagimdysi sūnų ir praminsi jį vardu 

JĖZUS. Jisai bus didis ir vidinsis Au- 
gšeiausiojo Sūnumi. O Viešpats Dievas 
duos jam jo tėvo Dovido sostą, ir jis 
karaliaus ant Jokūbo namų per amžius, 
ir jo karalystei nebus galo; Tuomet Ma
rija tarė Angelui: Kaip tai Įvyks, ka
dangi aš nepažįstu vyro ? Angelas atsa
kė ir jai tarė: Šventoji Dvasia nužengs 
ant tavęs ir Augščiausiojo galybė ap
dengs tave savo šešėliu; todėl ir Šven
tasai, kurs gims iš tavęs, vadinsis Die
vo Sūnumi. Štai tavo giminaitė Elzbie
ta ; ir ji -pradėjo sūnų savo senatvėje, ir 
šitas mėnuo yra šeštas tai, kuri vadina
si nevaisinga, nes nėra dalyko, negali
mo Dievui. Marija gi tarė: Štai, aš Vieš
paties tarnaitė, tebūna man, kaip tu pa
sakei.
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Lekcija.
1ZAIJ0 7, 10—15.

LEŠPATS dar daugiau kalbėjo ir 
sakė: Prašyk sau Viešpatį, savo Die

vą, ženklo ar tai gilybėse apačioje, ai
tai augštybėse viršuje. Akazas atsakė: 
Aš neprašysiu ir negundysiu Viešpaties. 
Tuomet jis tarė: Taigi klausykitės Do- 
vido namai. Argi jums maža būti įky
riems žmonėms, kad jūs esate įkyrus ir 
mano Dievui ? Todėlei pats Viešpats 
duos jums ženklą. Štai mergaitė pra
dės ir pagimdys sūnų, ir jis! bus vadina
mas vardu Emanuelis. Jis valgys svies
to ir medaus, taip kad mokės atmesti, 
kas pikta, ir išsirinkti, kas gera.

Chicago, Illinois

Atvelykis. Velykų naujakrikščiai dėvė
jo baltą jupelę per visą aktovą, kaipo 
kaltybės ženklą. Kasdien klausydavo šv. 
Mišių ir pamokslų, imdavo Šv. Komuni
ją. Atvelykyje padėdavo tą jupelę ir lik
davo priskaityti prie tikinčiųjų skaičiaus. 
Ta apeiga pasibaigė VII šimtmetyje pra
dėjus krikštyti nebe du kartu per metus 
— šeštadieniais prieš Velykas ir prieš 
Sekmines — bet ir kituomet. Atvelykis 
teprjmena mums nesuteptąjį krikšto rū
belį, kuri rūpinkimės užlaikyti baltą iki 
grabo. Jeigu nelaimei jį sutepėme, išva
lykime jį atgailos ašaromis.

* * sr
* * ❖

Ark. Apreiškimas Švč. Marijai
“...Angelas Gabrielis buvo DIEVO sių

stas i Galiliejos miestą, kurs vadinasi Na
zaretas, pas mergaitę, pažadėtą vyrui, va
rdu Juozapui, iš Dovydo namų; mergai
tės gi vardas buvo Marija’* (Luc. 1, 26). 
Iš šitų Šventojo Rašto žodžių mes žinome, 
jog Švenčiausioji Marija kartu su šv. Juo
zapu gyveno Nazarete Apreiškimo metu.

Apie Nazareto miesteli Šventasis Se
nojo Įstatymo Raštas visai nemini, šio dė
lei ir dėl jojo mažumo žydų jis buvo nie
kinamas. Natanielis taip yra išsitaręs; 
“Argi gali kas gera išeiti iš Nazareto?” 
(Jon. I, 46). Žydai ir KRISTAUS ir kri
kščionių neprieteliai vartodavo žodį “na
zarietis”, kaipo paniekos žodį. Tačiau, 
krikščionys šitą Nazaretą laiko didžiau
sioje pagarboje, kadangi čia gyveno Šven
čiausioji Marija, čia įsikūnijo DIEVO 
Žodis, čionai trisdešimts metų nuošaliai 
nuo pasaulio triukšmo pragyveno Išgany
tojas. Jau šv. Elena ant tos vietos, kur 
buvo stovėjęs Švenčiausios Marijos na
mas, buvo pastačiusi bažnyčią. Šv. Jero
nimas jau 385 m. buvo radęs ten dvi 

bažnyčias. Tačiau, šitas miestelis saracė
nu buvo visai išgriautas 1103 m. Tiesa, 
kryžeiviai jį buvo atstatę ir pastatę ten 
keletą bažnyčių, tačiau, 1263 m. sultano 
Bivaro visiškai sugriautas per keturias 
šimtmečius taip ir gulėjo griuvėsiuose, kol 
pagaliau 1620 m. pranciškiečiai gavo lei
dimo pastatyti ten bažnyčią. Šis darbas 
ėjo labai lėtai taip» kad tik 1730 m. pran'- 
ciškiečiams pavyko pastatyti bažnyčią su 
vienuolynu...

Šitame tai miestely, savo nedideliuose 
namuose nuolankiausioji Marija, šv. Juo
zapo staliaus Sužieduotinė, įsigilindama 
į Šventojo Rašto paslaptis, mąstė apie 
žmonijos skurdą ir didžiausiu karštumu 
maldavo Aukščiausį kuo veikiausiai at
siųsti pažadėtąjį Messiją, trokšdama, kad 
Jis pagaliau pasigailėtų nuvargusios žmo
nijos ir išgelbėtų ją iš piktosios dvasios 
vergijos.

Jai besimeldžiant kambarėly, štai, stai
ga pasirodo dangaus pasiuntinys, Arkan
gelas Gabrielis, kursai prabilo į Ją sekan
čiais žodžiais; “Sveika malonės pilnoji,
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Viešpats su tavimi; pagirta tu tarp (mo
terų” (Luk. I, ?8).

Ir pirma ne mažai šventųjų žmonių 
buvo sveikinami žodžiais; “Viešpats su 
tavimi,” tačiau, iki šiol dar nė vienas jų 
jų nebuvo girdėjęs: “malones pilnoji.” 
Šio dėlei ir Švenčiausioji Mergelė, “tai 
užgirdusi, nusigando jo žodžių ir manė 
sau, koks tai yra tas pasveikinimas” (Luk. 
I, 29). Ji savo nuolankume nė manyte 
nemanė, jog tai Ji pati esanti malonės 
pilnoji, šio dėlei nusigando, nes nesuprato 
šių žodžių prasmės. Arkangelas paaiškino 
Jai šitą, sakydamas; “Nebijok Marija, 
nes tu radai malonės pas DIEVĄ” f(Luk. 
I, 30). Kadangi Marija yra malonės pil
noji, tai Jai ir yra DIEVO skirta būti 
Įsikūnijusio Žodžio Motina; “Štai, pradė
si ysčioje ir pagimdysi sūnų ir praminsi 
jį vardu JĖZŪS” (Luk. I, 31).

Pranašai buvo išpranašavę, jog atei
siąs Messijas, kursai DIEVO malonės ra
sa atgaivinsiąs nuodėmių išdžiovintąją ir 
susprogusią ją žemę. Patriarkai didžiu tro
škimu laukė Jo, kaipo dalinėtojo gaivinan
čių malonių. Pati Švč. Marija žiūrėjo Į 
ateisianti Messiją vainikuojantį savo iš
rinktąją Sužieduotinę malonės vainiku. 
Pritiko tad dieviškosios malonės Karaliui 
turėti skaisčiausiąją Motiną-Paną, DIE
VO malonėmis aukščiausiame laipsnyje 
papuoštą. *

Tačiau, Žodžio Įsikūnijimas buvo DIE
VO ir žmogaus prigimčių susivienijimas. 
Šiai paslapčiai nebeužteko vien tik Su
tvėrėjo noro susijungti su savo tvėriniu, 
bet tobulumo žvilgsniu Dievas pareikala
vo ir paties žmogaus laisvo pritarimo 
šiam susivienijimui. Šiuo tikslu ir Arkan
gelas buvo siųstas pas Mariją: jojo pa
siuntinybės tikslas buvo išdėstyti ir iš
aiškinti Švč. Marijai dangiškąją paslaptį 
ir gauti iš Jos, visos žmonijos vardu, Auk
ščiausiojo sumanymams pritarimą.

Marijos valia visados būdavo pasiry
žusi taikintis su DIEVO valia; taigi, aiš
ku, jog Ji negalėjo pasipriešinti DIEVO 

“išmintingiausioji Paiia,” Ji norėjo su
prasti ir ištirti, kokiu būdu šis gali įvy
kti, jei Ji viešai ir be jokių sąlygų buvo 
paaukojusi DIEVUI savo skaistybę: 
“Kaip tai įvyks, kadangi aš nepažįstu 
vyro F’ (Luk. I, 34). Arkangelui išaiški
nus, jog “Šventoji Dvasia nužengs ant 
tavęs ir Aukščiausiojo galybė apdengė ta
ve savo šešėliu”... (Luk. I, 35), Skais
čiausioji Mergelė dabar nė kiek neabejo
ja, jog tai tokia DIEVO valia, su meile ir 
nuolankumu Ji ištaria anuos prakilnius 
žodžius, kurie stebina ir stebins iki pa
saulio baigos visus: “Štai, aš Viešpaties 
tarnaitė, tebūnie man taip, kaip tu pasa
kei!” (Luk. I, 38).

Pradžioje Visagalio žodis: “tebūnie” 
iššaukė iš nieko visatą; gi dabar, o ne
suprantamasis stebukle! Marijos sutiki
mas su DIEVO valia: “tebūnie” daro 
stebuklą perviršijantį žmogaus protą; 
DIEVO SŪNUS, nesiliaudamas būti tok
sai, koks iš tikrųjų Jis yra, priima žmo
gaus prigimtį, tampa tikrasis žmogus taip, 
kaip kad Jis yra tikrasis Amžinasis DIE
VAS!

Žmogaus protas niekados negalės pil 
nai suprasti, kaip aukštai jvykusis Mari
joje Įsikūnijimas toje pat valandoje,, kai 
Ji ištarė žodį; “tebūnie”, iškėlė Ją ir 
kokiu palaiminimu ajxlovanojo Ją ? Vi
sas dangus pradžiugo ir davė garbę “Šve
nčiausiajai Marijai.” DIEVAS Ją aukš
čiau visų dangaus dvasių iškėlė; Ji gi to
je valandoje nusižemino tiek, kiek tik že
miškasis sutvėrimas gali nusižeminti. Jos 
didybė buvo lygi Josios nusižeminimui 
(nuolankumui). O šventasis nuolankume! 
kaip tu patinki garbės Karaliui! Jis iš
aukština tuos, kurie save žemina!

Švenčiausios Marijos nuolankumas ir 
sutikimas su DIEVO valia atnešė pasau
liui palaimą ir Ją iškėlė virš visų sutvė
rimų. Štai, mums pamokinimas, einąs iš 
Arkangelo Apreiškimo! Išdidumas ir prie
šinimasis DIEVO valiai nešdavo ir šian
dieną neša pasauliui didžiausios žalos. Gi
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siųstojo Angelo pranešimui. Ji nė akimirk
snio negaišo pritarimu. Tačiau, būdama 
kas imtrėmė pragaran dangaus angelus? 
kas išvarė iš rojaus pirmuosius tėvus ir 
žmoniją Įvarė skurdan? kas iššaukė vi
suotinąjį tvaną ? Iš kur iškyla karai ir iš 
jų einančios visos baisenybės? Iš kur ne
sutikimai šeimose, tarp kaimynų? Įsigilin
kime i šituos klausimus, o rasime tik vie
nų vieną atsakymą: iš išdidumo, iš pui
kybės ii- iš pasipriešinimo Aukščiausiojo 
valiai! Jokių Įrodymų daugiau nereikia! 

pakanka gilesnio apsimąstymo tikslu su
prasti puikybės žalą ir nuolankumo pa
žinti naudą ne tik atskiriems asmenims, 
pavienėms šeimoms, liet ir visoms valsti
joms ir visai žmonijai.

“Štai, aš Viešpaties tarnaitė! “TE
BŪNIE” man taip, kaip tu pasakei”, ši
tuos žodžius nuolatos atminti ragina mus 
mūsų motina Bažnyčia ir šiuo tikslu tris 
kart i dieną skambina varpais, kalbėdama 
‘ ‘ Viešpaties Angelas... ’’

Pamokslas Romoje •
Lietuvos Nepriklausomybės hienoje

Švenč. P-lės Loreretaniškos bažnyčioje 
kun. Juozapas Vaitkevičius, M. I. C. Ma
rijonų misijonierius, amerikiečiams gerai 
pažįstamas pasakė šį pamokslą.

"Jei, pasUiksitP mano moksle, 
jūs būsite tikri mano mokyti
niai, pažinsite tiesų, ir tiesa pa
darys jus laisvais.” (Jono b, 
M).

Kiekvieno žmogaus prigimtyje ^lūdi 
tobulybės troškimas: mažas nori būti di
delis ir dažnai svajoja apie tai, ką jis 
darysiąs, kaip užaugsiąs; mokytas nori 
but mokytesnis, vis kasasi savo mokslo 
speeijalybeje, kad prisirinkus dar dau
giau žinių; turtingas nori būti dar tur
tingesnis ;• stipras — dar stipresnis ir tt. 
\ isokio plauko kultūrininkai nuolatai 
šaukia ir ragina prie pažangos, o tau
tos džiaugiasi, jei pasiseka padaryti nors 
mažą žingsnį pirmyn kokioje nors srity
je, o nepatenkintos, jei pastebi grįžimą 
atgal.

Tas tdljulybės troškimas ir galimu
mas jį patenkint yra tai didelė Dievo do

vana, suteikta mums kartu su atėjimu į 
šį pasaulį, todėl taip suaugusi su mūs pri
gimtimi, kad žmogus ima gęsti ir kimu 
ir dvasia, jeigu nesirūpina eit pirmyn, 
lygiai kaip grūdus, pasėtas į žemę, su
pūva, jeigu nedygsta.

Tos dovanos diduma* luatosi ir iš to, 
kad pirmiausia, ne visi sutvėrimai ją tu
ri net kito pasaulio gyventojai yra jos 
netekę, o antra, jei kurie sutvėrimai ir 
turi pažangos dovaną, tai tik labai siau
rose ribose, kuomet žmogaus pažanga ne 
turi ribų: “Būkite tobulus, kaip jūsų 
dangiškasis Tetas yra tobulas.” Mato 
o, 48.

Bet kad žmogus' tobulėtų, reikia dar
bo ir tai nebetkokio, o tik sunkaus, su 
prakaitu, nes nė viena gėrybė, kuri ne
ša žmogui naudą, ar suteikia malonu
mo, nėra pasiekiama be tam tikrų pas
tangų, be sunkaus darbo. Šio pasaulio 
sūnūs, norėdami pagrąžinti savo pavir-
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šiauš išvaizdų, praleidžia daug laiko 
prieš veidrodį besidabindami, išleidžia 
daug turto, kad susekus paskutines ma
das ir jomis pasipuošus, žodžiu, turi įdėt 
darbo, kad pasiektų gražumo tobulybę.

Darbo reikia siekiant ir kitus tikslus, 
siekiant turtus, mokslų, dorų, šventumų, 
garbę ir tt., o be darbo nieks neatsiran
da.

Tačiau tik tadų mūs darbai ves mus 
pirmyn, į geresnę ateitį, kuomet turėsi
me laisvės sau panaudot mūs darbų ir 
pastangų vaisius. Jeigu gi priešingai a- 
teis kas galingesnis už mus, atims mums 
laisvę naudotis mūs, darbų vaisiais, o ap
kraus tokiais darbais, kurie neša naudų 
ne mums, bet anam galingesniajam, tuo
met sustabdys mūs ėjimų pirmyn, atims 
galimybę tobulėti.

Štai kodėl su tobulybės troškuliu ei
na liuosybės troškimas, o jos netekimas 
daro skriaudų ir sukelia skausmo. (Val
džios, žinodamos tų paslaptį, baudžia nu
sikaltusius liuosybės atėmimu, ir juo il
gesniam laikui, juo kaltė yra didesnė. 
Uždarytas kalėjime visam savo gyveni
mui praranda visas gėrybes, kurias bū
tų pasakęs, būdamas laisvas.

Suprasime dabar, kodėl vergija turi 
būt skausmų ir didžiausių vargų šaltinis, 
nes vergas yra verčiamas dirbti ir tai 
sunkiai, bet ne savo, o tik savo valdovo 
naudai. Valdovas tunka vergo darbais, o 
vergas turi patekt į didžiausia kūno ir 
dvasios skurdų. Vergija yra tai amžinas 
kalėjimas, su tuo tik skirtumu, kad į ka
lėjimų patenka nusikaltęs, į vergiją gi 
be jokios kaltės.

Kas darosi su žmogaus vienetu, tas 
darosi ir su tautomis, nes tauta yra ne 
kas kita, kaip daugelio vienetų rinkinys. 
Tautai taip pat yra reikalinga laisvė, 
kaip ir atskiram žmogui, kad galėtų žen
gti pirmyn prie gerovės.

Jeigu tauta yra pavergta, jeigu sveti
mi išnaudoja josios turtus, josios gabu

mus, josios jėgas, jeigu jų verčia dirbt 
darbus, kurių vaisiai tenka aniems, o ne 
tautai, tuomet svetimi auga galybėje, o 
pati tauta žengia pirmyn, tik ne į gero
vę, o į vargų ir skurdų.

Tokioje vergijoje buvo atsidūrusi ir 
Lietuva, per ilgus laikus turėjo tarnaut 
svetimiems, turėjo atiduot ne vien savo 
darbų vaisius, bet ir savo vaikus, kurie, 
išsiblaškę po svetimus kraštus, puošė a- 
nuos savo nekartų genijališkais darbais, 
liejo kraujų už svetimas tėvynes, o sa
vųjų palikdami varge ir skurde. Mažai 
to, priešai buvo besirengiu visiškai nu
marini Lietuvę, atimt jai tikėjimų, kal
bų, spaudų, apiplėšt iš visų brangenybių, 
iš istorijos, tradicijų, o užmest savųsias, 
vienu žodžiu paguldyt į karstų ir užgie- 
dot ne liūdnų laidotuvių giesmę, bet 
džiaugsmo ir pergalės gimnų, o paskui 
surinkt į muziejų Lietuvos liekanas ir 
uždėt parašų: “Štai viena iš tautų, ku
rių mes esame suvalgę.”

Tačiau Dievo galybė, kuri priešinasi 
išdidiems, o malonės suteikia nužemin
tiems, kuri meta nuo sosto galingus, o 
išaukština mažus, suardė galiūnų planus, 
sutraukė retežius, kuriais buvb sukausty
ta Lietuva, leido laisvai vaikščioti ir vi
sų tautų eilėse ragauti laisvės vaisių,/ku
riais daugelis tautų džiaugiasi iš senų 
laikų.

Kdkia yra dabar mūs pareiga ? Ka
dangi ne savo galybe ir sumanumu esa- 
mel atgavę laisvę, nors ir turėjome pasi
rodyt esu verti tos laisvės, todėl pir
miausia, privalome būt Dievui dėkingi 
ir rūpintis visu uolumu neužgauliot jo 
daugiau, ,kadl neištiktų mus kas dar blo
gesnio. Paskui, turime rūpintis tos lais
vės apsaugojimu, nes gėrybė nesaugo
jama lengvai buna sunaikinta ir praras
ta, istorija1 yra tikriausia to fakto liudi
ninkė.

Koks gali būt tinkamiausias ginklas 
laisvės apsaugai mums mažoms tautoms,
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kurios i negalime susilyginti su didelių ir 
galingų tautų ginklavimais?

Tą ginklą siūlo mums patsai Išgany
tojas, sakydamas: “Jei pasiliksite mano 
moksle, jūs būsite tikri\mano ,mokytiniai, 
pažinsite tiesą, o tiesa padarys jus lais
vais.” Jono 8, 32. Mūs ginklas — tai 
pasilikt’prie Kristaus mokslo, pažint Jo 
tiesą, tuomet nereikės mums bijotis ver
gijos.

Kad supratus tuos mūs Išganytojo 
žodžius, prisižiūrėkime j jo patiesi kovai su 
šio pasaulio galybėmis: “ Pasitikėkite, aš 
apgalėjau pasaulį.” Jon. 16, 33. Apaš
talai būtų galėję labai lengvai paklaust: 
“Mokytojau, kaip tu j esi apgalėjęs! pasau
li ? Juk tai tave yra pasaulis apgalėjęs, 
nes tave yra prikalęs prie kryžiaus.

Tik paviršutiniam žiūrėtojui^ atrodys, 
kad pasaulis apgalėjo Kristų, nes atėmė 
jam gyvybę, ištikrųjų gi tai pasaulis 
pralošė kovą su Kristum, kaip\ pralošia 
kovas šių laikų pasaulis kovoje su Kris
taus skelbiamąja tiesa.

Iki Kristui buvo žinomas tik vienas 
kovos būdas, būtent kumščios. Kuomet 
vienas parmušdavo kitą, perverdavo ji 
kardu, skaitėsi apgalėjęs. Tačiau tai tik 
paviršutinis ir trumparegio apgalėjimas, 
jeigu', užmuštasis kovojo ne kardu, bet 
tiesa.

Žydai pradėjo kovą su Kristum ne 
už žemes, ne už valstybių rubežius,\ jie 
nekentė tiesos, kurią skelbė Kristus, nes 
toji tiesa buv<X jiems nepalanki. Žudyda
mi Kristų, jie itkėjosi apgalėsią ir su
naikinsią jo skelbiamą tiesą, bet apsiri
ko, nes Kristui mirus, toji tiesa dar 
smarkiau ėmė plist. Kadi sustabdžius tos 
tiesos plitimą, buvo panaudota ne vien 
žydų, bet ir senosios Romos visa galy
bė, prieš kurią visos tautos jau buvo nu
silenkusios, o visgi nieko’ nepagelbėjo. 
Roma žuvo, virto griuvėsiais, o ant tų 
griuvėsių tapo pastatyta naujoji Roma, 

kurios > krikščioniška išvaizda liudija
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Kristaus pergalę.
Tiesa yra galingesnė, negu Aigiptor 

piramydos, pastovesnė ir ilgiau gyvuo
ja, negu anos, nes) puošia žmogaus dva
sią, kuri yra amžina. Piramydos, laikų 
galandamos, sęsta, nyksta, ir pagalios 
tampa sulygintos su žeme, kuomet; tiesa 
yra panaši į pasėtą grūdą, kuris tik lai
kui bėgant parodo visą savo galybę.'

Suprasime dabar, kaip trumparegė 
yra šio pasaulio valdovų ir galiūnų po
litika, kurie stoja į kovą su nemalonio
mis jiems tiesomis materijaliais gink
lais, manydami, kad medžiaga galėsian
ti pergalėti dvasią, kad su kariuomenių, 
šautuvų ir šarvuotų laivų pagelba gali
ma bus nustatyti tiesai kelius ir privest 
ją vaikščioti tais keliais.

Nelaimingi, jie turbūt užmiršo, kad 
tiesa yra galingesnė, kad ji stabdo ka
res iki žemės kraštui, trupina šaudykles 
ir laužo ginklus ir skydus sudegina ug
nimi. Ps. 45.

Ginkluota taika yra labai nepastovi 
ir labai pavojinga, tautos nė nepasijus, 
kaip vėl atsidurs karo ugnyje, o tie gin
klai, kuriuos valstybės nervingai gami
nasi ir krauja j sandėlius, bus pavarto
ti tų pačių valstybių griovimui ir tau
tų naikinimui, nes Kristaus žodis nega
li suklyst, o Kristus yra pasakęs, kad 
visi, kurie ima kalaviją, pražūsiu nuo 
kalavijo. Mato 26, 52.

Norint turėt ramybę ir pastovią tai
ką, reikia mest ginklus ir sugrįžt prie 
Kristaus mokslo, tapti jo mokiniu. Štai 
kaip Izaijas pranašas piešia visuotiną 
nusiginklavimą: “Paskučiausiose dienose 
bus prirengtas Viešpaties namą kalnas 
ant kalną viršūnės; jis bus išaugštintas 
ant kauburių, ir į jį plauks visos tautos. 
Daug tautų, eis ir sakys: Ateikite ir žen- 
gkime aukštyn į Viešpaties kalną ir į Jo
kūbo Dievo namus, jis mokins mus savo 
kelių, ir mes vaikščiosime jo takais, nes 
iš Siono išeis įstatymas ir Viešpaties so-
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dis iš Jeruzalės. Jis teis tautas ir iš
bars daugeli tautų; jie nusikals iš savo 
kalavijų žagrių ir iš savo jiečių pjautu
vų; tauta nebekels kalaviją prieš tau
tą, ir jie nebesilavins daugiau i kovą.” 
Iz. 26, 2—4.

Kad tokia visotina taika įvyktų, kad 
tautos nustotų lavinusios į kovą, kad 
perkaltų savo kalavijus į žagres ir savo 
jietis į pjautuvus, reikia, kad žengtų au
kštyn į .Viešpaties kalną, kad išmoktų 
Dievo kelių ir kad jais vaikščiotų.

Svarbi ir pamokinanti tai yra tiesa 
ypatingai mums mažoms tautoms, kurios 
negalime susilyginti su didelėmis tauto
mis jų ginklavmiosi bešotiškume. Mūs 
ginklas — tai tiesa, kurią Kristus atne
šė, mylėkime ją ir pažinkime, o ji pada
rys mus laisvais, nes taip sako Kristus, 
o jo žodis neklaidingas.

Bet apie kokią tiesą} ir apie kokią lai
svę kalba čion Kristus? Sekdami jo min 
timi, kurią jis pareiškia tolesniuose žo
džiuose, lengvai suprasime, kad kalba a- 
pie doros reikalingumą. Žydai, išgirdę, 
kad tiktada būsią laisvi, kada pažinsiu 
ir pamylėsią tiesą, atsako Išganytojui, 
kad jie esą ir šiandie laisvi, kad vergais 
niekados nebuvę. Atsako jiems Išganyto
jas: “Ištiktųjų? ištiktųjų, sakau jums, 
kiekvienas, kurs pildo nuodėmę, yra nuo
dėmės vergas.” Jono 8,34.

Žmogus turi kūną ir dvasią, todėl liuū- 
sybė ir vergija gali būt kūno arba dva
sios.

Kūnas itada yralaisvas, kada nėra už
darytas kalėjime, arba nėra suraišiotas 
pančiais, turi laisvą savo sąnarių varto
jimą. Tokia laisvė nėra tikra laisvė, ku
rią siūlo Kristus, tokią laisvę turi ir lau
kiniai. gyvuliai.

Tikra laisvė, žmogiška laisvė yra die
viška ypatybė ir gDūdi dvasioje tik tada, 
kada toje dvasioje gyvena patsai Die
vas, o būna tai tada, kada toji dvasia 
yra liuosa nuo nuodėmės. Kada žmogus 

Įpuola Į nuodėmę, pasidaro tikras ver
gas, nes tuomet yra verčiamas dirbt ver
go darbus, tokius būtent, kurie neša nau
dą ne jam pačiam, o svetimiem, naikina 
ir ardo jo prigimtį ir stumia į kūno ir 
dvasios skurdą.

Kaip tikra yra toji tiesa ir tautų gy
venime, liudija visa istorija. Tautos tik 
tol kilo aukštyn, didėjo savo galybėje, kol 
laikėsi doros, kuomet gi prarado dorą, 
prarado ir savo galybę. Tiesa, tautų ki
limas, ar puolimas nepasireiškia taip 
greit, kaip atskiro žmogaus gyvenime, 
nes tauta yra kaip ąžuolas, kuris du šim
tu metų auga, ir du šimtu metų džiūsta, 
tačiau, įžvelgę giliau į nupuolusių tautų 
istoriją, visuomet surasime puolimo prie
žastį jos doriniame pagedime.

Kad apsaugojus tat savo dvasios lai
svę, kuri yra tikras visokios laisvės šal
tinis, reikia doros, bet dora neįmanoma 
be tikėjimo; ten, kur nėra tikėjimo, do
ra yra namas, pastatytas ant smėlio, a- 
teis pagundos, bandymai, audros, o na
mas jų neišlaikys.

Tenka dažnai girdėt, kad dora gali 
apseit be tikėjimo. Taip kalbėt ir ma
nyt gali tik žmogus, kuris nepažįsta gy
venimo, kuris yra užsidaręs savo kam
bario sienose ir bando spręst gyviau
sius klausimus tik iš tolo. Gyvenimas tu
ri savo logiką, kuri neklauso tos logikos, 
kuri yra parašyta knygose, ten, kur ny
ksta tikėjimas, nyksta ir dora, o dorai 
sunykus, krinta iš rankų stipriausi gink
lai, tauta turi patekt į vergiją.

Norėdami tat apsaugot savo nepri
klausomybę, privalome labjau saugoti 

tautos tikėjimą, negu kad kariuomenės 
saugoja savo ginklų sandėlius, tik jei 
išsilaikysime doroje ir tikėjime, išsilai
kysime ir liuosybėje.

“Dievas ir Tėvynė” tegul tat amži
nai pasilieka mūsų tautos obalsis, o 
Kristus nepakeis savo pažadėjimo, su
teiks mums kitos, aukštesnės rūšies lino-
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sybę, prieš kurių šios žemiškos liuosy- 
bės yra tik menkas šešėlis.

Nors žmogus kažin kaip jaustųsi 
laisvas, tačiau bus tai tik laikinas aps
vaigimas, kuris šiek tiek apštildo tikros 
liuosybės troškimų, kuri mus laukia a- 
teity, kurios nėra ant šios žemės, o prie 
kurios reikia stropiai prisirengti, kaip 
reikia prisirengt prie kiekvienos liuosy
bės, reikia pasirodyt esųs jos vertas.

Mūs dvasia veržiasi į neišmatuoja
mus žvaigždynų plotus, tačiau, suvaržy
ta kūnu, priversta ytra šliaužioti kaip 
kirminas po šios žemės purvus, tik ka
da pasiliuosuos iš to mirtingo' kūno, 
kaip iš kokio kalėjimo, tik tada galės pa
sivyt savo troškimus, tik tada galės pa
matyt dangų, Dievo pirštų darbų. Ps. 
8, 4.

Tokių tat Ii uosy bę siūlo mums tikė
jimas, tokių žada mums Išganytojas, a- 
pie tokių svajoja poetai.

Bet kad būtume verti tokios liuosy
bės, reikia išpildyt išlygų, kurių stato 
Išganytojas: "Jei pasiliksite mano mok
sle, jūs būsite tikri mano mokytiniai, pa- 
žįsite tiesų, ir tiesa padarys jus lais
vais.” Jono 8, 32.

Besidžiaugdami tat žemiškos laisvės 
atgavimu, neužmirškime prisirengt prie 
tos, kuri yra amžina. Amen.

Kun. J. Vaitkevičius, M. I. C.

PADĖKA
Archer Hights Kolegijos Rėmėjų 41 

skyrius Švč. Marijos Kolegijų sveikin
damas su Velykų šventėmis prisiuntė 
Velykinės dovanėlės $50.00. Už sveiki
nimus ir gausių Velykinę dovanėlę vi
siems skyriaus nariams, darbuotojams, 
Valdybai ir aukotojams nuoširdžių reiš
kia padėkų

Kim. L. Draugelis, M. I. C., 
Kol. Bėm. Centro Reikalų 
Vedėjas.

Velykų valgiai. Valgių šventinimas ei
na iš pat krikščionystės pradžios. Pir
mieji krikščionys keldavo pokylius, ypa
tingai Kalėdose ir Velykose, kuriuos va
dindavo “Agape” — Meilės Bankietas. 
Nevalgydavo nieko, nepašventę pirma. 
Pagal Rymiečių paprotį šeimininkas pra
dėdavo Maišes nuo kiaušinio. Kad kiau
šiniai išrėdytų puikiau, dažydavo juos į- 
vairiomis dažytomis: raudonai, dvylai, 
keršai, margai. Galop kiaušinis taip įsi
kerojo, jog!be jo tai ne Velykos.
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Mūšy Darbai'
MUZIEJUS

Kini. J. J. Jakaitis, AI. I. C.

Man yra malonu visuomenei pranešti, 
kad ne vienas lietuvis jau yra šį-tų lie
tuvių kolegijun atsiuntęs, kas papuošė 
kolegijų ir padarė pradžių lietuviškam 
knygynui, muzejui. Knygų prisiuntė ku
nigai: Aug. Petraitis, Jonas Švagždys, 
Magnus Kazėnas, Step. Kneižis, Pr. V. 
Strakauskas, Jonas J. Bakanas, J. Simo
naitis ir p. P r. Gudas.

Lituanikos skyrių gausiai apdovanojo 
kun. Pr. M. Juras, atsiųsdamas pilnų dė
žę lietuviškų knygų iš draudžiamojo lie
tuvių literatūros perijodo ir visiems ži
nomas lietuviškųjų knygų ir laikraščių 
leidėjas kun. Antanas Milukas, padova
nodamas: a) didelę retenybę Lietuvos 
Statutų, (b fotostatus “Vienybės Lietu
vininkų” 1890 ir 1891 metų, net keletu 
to laikraščio fotostatų 1886 ir 1888 me
tų, (c fotostatų “Liętuviszkasis Balsas,” 
No., 12, 1885 m. ir No. 2, 1888 m., d) fo
tostatų “New Yorko Gazieta Lietuwis- 
ka,” No. 1, 1891 m. e) rankraštį dakta
ro J. Basanavičiaus “Medega d-ro V. 
Pietario biografijai,” f) rankraštį “Dar
bas ^Tikėjimo Šviesoje,” parašyta Uo
sio, g) Vysk. Ant. Baranausko rašybos 
pavyzdį vertimų Leono XIII enciklikos 
“Apskrita Popiežiaus Leono XIII Gro- 
mata Apie Krikščioniškųjų Demokrati
jų,” h) rankraštį “Lietuvių Balsas į Jau 

nųjų Kartų Lietuvių Didponių, Dvar
ponių ir Bajorų,” i) rankraštį kun. Tu
mo: “Patrijotizmas Sutnika su Kuni
gyste,” “Apverktinas" Labdarybės Sto
vis Žemaičiuose,” “Protestas prieš Lit- 
vomanus,” “Lenkiški Pelėsiai ant Lietu
vos.” “Zobarsko Insinuacijos,” “Iš Vy
sk. M. Valančiaus “Kronikos.” Paskvi
lis ant Vyskupo M. Valančiaus," “Už- 

kalbinėjimai nuo rožės ir kraujui sus
tabdyti.” “Seniausi Lietuviški Sausdi- 
mai, “Kusijos filologų Suvažiavimas

m.” “JSanrašas Geografiškųjų Lie
tuvos Vardu’’ (80 pusi.), k) rankraštį 
Taučiaus: “Glos Litwinow arba Lietu
vių Atsišaukimas į Lenkuojančių Lietu
vos Bajorijų.” “Ar Katalikų Bažnyčia 
Ištautino Lietuvius”, rankraštį Dzido

riaus Dumbrės “Didžiojo Jubiliejaus 
Atbalsiai.” m) rankraštį P. B. recenzija 
knygutės “Jonukas Karklynas Eina Lie
tuvos Pažinti.” n) rankraštį Namiškio 
— “Pažvalga į Lietuvos Amerikiečių 
Gyveninių,” o) rankraštį Ukiškio filolo
gines pastabos recenzuojant nepažymė
to veikalėlio,” p) rankraštį “Lietuviai 
Ūkininkai Mogilevo Gubernijoje,” para
šyta Skatiko, r) rankraštį Antano — 
“iš Mūsų Politikos,” s) rankraštį Ge
rulio Medega kun. Vienužinskio gyveni
mui,” t) laiškų tremtinie A. L. iš Di
dysis Ustiugas 1898 ir to paties eilės iš 
Jarenskas, u) Emkos eilės, rankraštyje, 
“Nuo Ventos Krantų,” “Nuo Nevėžio 
Krantų,” v) rankraštį N. U. “Dvi Lie
tuviškos Draugijos Peterburge,” w) ran 
kraštį Katinėlio “Vilniaus Arkyvas Kal
tas,” x) rankraštį Mikalojaus Dagilėlio 
eilės “Lietuvos Paukštelis,” “Durna,” 
“Sėjus,” “Gyvenimo Taurė,” (y) Šatri
jos Raganos rankraštį “Rudens Diena,” 
Šėlimo—Kalba Palangos Juzės,” Adomo 
Jakšto — “Atsakymas Ūkiškiui” ir “Į 
Mūsų Ponus Lenkus,” Savasio — “Pa
gyros Barščiai Vis nedaryti,” A. Kurie- 
čio — “Kuo Vardu Buvo Didieji Lietu
vos Kunigaikščiai,” “Politiškoji Lietuvos 
Unija 1385—1569,” vertimas Vilniaus vy
skupo cirkuliaro apie mokyklas, Žalčio —
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‘‘Apie Lietuviškas Pavardes,” Sielio — 
recenzija veikalo “Izdrevniejšej istorii 
Litovskago plemeni,” recenzija veikalo 
“Sbornik Statej, posviačennych učenika- 
mi i pocitateliami aka.d. i zasl. prof. Filip- 
pu Fedoroviču Fortunatovu,” recenzija E. 
Volterio straipsnio “Litovcy i Slaviane v 
Germanii,” K. Masionio etnografinė me- 
dega — “Rytų Šalelė ir Rytulėlis,” Alus- 
kio — “Geografų Susirinkimas Petrapilyj 
1903.” (Pastaba. Aukščiau išvardintieji 
rankraščiai, rodos visi buvo atspausdinti 
“Dirva—Žinyne”), (z) laikraščius “Ry
tas”, m. 1897 ir 1898, leistas kun. Žebrio; 
dienraščio “Vilniaus Žinios” No. 1107 ir 
1108, metų 1908; savaitraščio “Šaltinio” 
No. 47 ir 48 metų 1908. Be to, kun. Ant. 
Milukas davė vyskupui P. Bučiui didelę 
retenybę — Širvyd'o “Žodynų” ir pluoš
tų laiškų įvairių lietuvių didelių veikėjų, 
literatų: tuos laiškus ir žodynų vyskupas 
pasiėmė su savim, perdavimui dideliam 
lietuvių knygyntii Marijampolėje.

Lietuvių Kolegijos muziejų padidino: 
vyskupas P. Būčys, prisiųsdamas kolek
cijų Vatikano išleistų metalinių pinigų: 
kun. Pr. Juras priduodamas savo rinkini 
iš jo kelionės po Palestinų ir kitas šalis.

Paveikslų Kolegijon prisiuntė.- kun. 
Juozas Valantiejus, kun. S. Kneižys, kun. 
J. J. Bakanas, kun. P. Virmauskas, J. M. 
Vaitiekūnai, J. M. Ulevičiui, Motina Ma
ria iš Šv. Kazimiero Seserų vienuolijos, 
V. J. Piličauskai. Kun. Ant. Milukas do- 
vandjo kolegijai ant medžio gražiai išde
ginta šv. Cecilijos paveikslų. Kun. J. J. 
Ambotas dovanojo artisto Tarno Lisevi- 
čiaus paveikslo “Amžinybės Apoteoza” 
kopijų; jis įdomus tuomi, kad buvo išleis
tas poeto Adomo Mickevičiaus 100 metų 
gimimo paminėjimui ir vaizduoja pati po
etų tarp savo poemų veikėjų. Brangiau
siu, nors nedidelis, kolegijos paveikslu 
skaitomas smulkios mozaikos darbas.

Skulptūros darbų kolegijoje nedaug. 
Žymiausioji Marijos Nekalto Pradėjimo
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stovyla, iš inarmoro, dovana kun. Pr. J. 
Juškaičio. Labai graži Kristaus Karaliaus 
stovyla — dovana pp. Paulauskų iš Wor
cester. Kristaus kančios stotys, gražaus 
darbo ir pritaikintos prie vietos — tai p. 
Agotos Strakauskienės dovana. Gero ar
tisto skulptorio, darbas yra Šv. Jono Kri- 
kštytojaus stovyla —■ dovana p. Magda
lenos Vaitkiūtės. Taipogi gabaus skulp
toriaus darbas yra iškalti iš Italijos im
portuoto balto marmuro pamarginimai a 
pie ugniavietę koplyčioje. Įspūdinga Švč. 
Širdies stovyla — dovana kun. Pr. Juro.

Taigi, gera pradžia, lietuviško knygy
no ir muziejaus Amerikoje jau padaryta. 
Jei šioje šalyje atsiras būrelis lietuvių 
įvertinančių lietuviško knygyno ir muzie
jaus svarbų, ir panorės tam tikslui skirti 
kiek laiko ir darbo, tai būtų vilties susi
laukti prie Lietuvių Kolegijos tikrai rim
to ir įdomaus lietuvių knygyno ir muzie
jaus. Reikia tik rinkti, knygos, laikraščiai, 
paveikslai, įvairios kolekcijos mineralų, 
numizmatikos, augalų etc. ir siųsti lietu
vių kolegijai ad'resu.- St. Mary’s College, 
Thompson, Conn.

Koleffijos Rėmėjai:

J. Miglinas, Cementon, N. Y......... 3.00
A. Masanuckienė, Dayton, Ohio.. 3.00
O. ir J. Krasauskai, Chicago, Ill. 3.00
V. Brazauskas, S. Boston, Mass. 3.00
P. Kalnys, Chicago, Ill....... 3.00
J. Marčiulionis, Springfield, III... 4.00
Ad. Galčiuvienė, Maspeth, L. I. .. 3.00
S. Kačinskienė, Elizabeth, N. J. .. 3.00 
EI. Savickienė, Elizabeth, N. J. .. 3.00 
M. Krakauskaitė, Baltimore, Md. 5.00 
Jonas Zaura, Chicago, III............. 1.00
B. Abromaitė, Chicago, Ill............  3.00
K. Armalavieienė, New Britain, iConn. 1.00
D. Vilkus, Sheboygan, Wis.........  3.00
J. Walskis, Summit, Ill................. 3.00
O. Kazlauskienė, Chicago, Ill......... 3.00
A. Vrubliauskienė, Sheboygan, Wis. 3.00 
Ag. Baskienė, Worcester, Mass... 3.00
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Vincas Pūkas, Chicago, 111............ 4.00
51. Dereškienė, Mahanoy City, Pa. 3.00 
O. ir J. Stočkai, Windsor, Conn. .. 3.00
O. Danesevičienė, New Britain, Conn. 3.00
A. Saparauskienė, Detroit, Mieli. 3.00 
M. Varnagiris, May wood, Ill.........  3.00
V. Skirpstas, Baltimore, Md.........  3.00
A. Juknevičienė, Chester, Pa......... 5.00
Vai. Slabasinskas, Cicero, III. .... 3.00
Anna Yuskauskas, E. Haven, Conn. 3JM)
B. Balčikonytė, Racine, AVis.........  3.00
J. Kulbienė, Chicago, Ill...............  3,00
L. Daugaravičiukė, Lietuva ............ 3.00
S. Kawolis, S. Boston, Mass. . . 3.00
Ona T. Landis, Chicago, 111......... 3.0'1
Anna Alikitis, Philadelphia, Pa. .. 3.00
Juoz. P. Barolis, Hartford, Conn. 3.00 
R. G., B. B. HrtL, Conn.............  5.00
Blaivininkų 24 kp., Athol, Mass. 25.00

.Jonas Varnas, Amsterdam, N./Y. 3.00
D. Rajunienė, Waukegan, 111. .. 3.00
Jonas Bieliūnas, Bayonne, N. J. 3.00 
Jul. Bieliunienė, Bayonne, N. J. .. 3.00
R. Linkauskienė, Shenandoah, I’a. 3.00
Adolf. G. Milaševičia, Chicago, Hl. 3.00 
O. Prosevičienė, Chicago, 111....... 3.00
O. Jodikiene, Chicago, 111............. 3.00
A. Simons, Sandy Lake, Pa. ... .. 3.00
V. Gužauskienė, Baltimore, Md,.. 5.00
J. Čiužinąs, Shelby, Ind.............. 1.00
F. Wargon, Westville, 111............. 5.0)
1). Jokūbaitis, Detroit, Mich. . . 3.00
R. Bakšienė, New Britain, Conn. . . 3.00
Barb. Volterienė, Pittsburgh, 3, Pa. 3.00
A. Klimavičienė, Chicago, Ill. .... 3.00
B. J urenienė, Chicago, Ill. ...... 3.00
C. Urban, Blue Island, Ill............  3.00
Zig. Paulauskas, Pittsburgh, Pą. 3.00
P. Šlekys. Kenosha, Wis......... 3.0(1
51. Klimienė, Gilberton, Pa...........  3.00
Thomas Versiackas, Lowell, Alass. 3.00
Ona Balčiūnienė, Phila., Pa........... 3,00
A. Danisevičienė, Phila., Pa........  7.00

(Bus daugiau)

Nuoširdžiai dėkojame gerb. Rėmėjams 
uz aukas. Rėmėjų Centras.

Klausimai ir Atsak-
KLAUSIMAS. Kam reikalinga išpa

žinti mažąsias, atleistinąsias nuodėmes, 
jei jos ir taip būva atleistos be Atgailos 
Sakramento ? P....čius.

ATSAKYMAS. Atleistinosios nuo
dėmės sakomos per išpažintį ne vien dėl 
to, kad būtų atleistos, bet kad jų proga 
būtų daroma atgaila. Išpažinti net irma- 
žąsiasnuodėmes yra žmogui gan sunku, 
yra nusižeminimas, šiek tiek gėdos, o tai 
ir yra gera atgaila.

Beto, naudinga eiti išpažinties, turint 
tik mažąsias nuodėmes, nes Sakramentas 
pats savaime teikia ypatingąją malone. 
Oi kunigas suteikia patarimų.

KLALS1A1AS. Kokios sąlygos turi 
būti išlaikytos, kad dviejų protestantų 
moterystė būtų tikra? Pro...tas

ATSAKYMAS. Jei moterystei! eina 
abu protestantai, tai yra, ir vaikinas ir 
mergina, jų moterystė visuomet yra gera, 
jei joje nėra nieko priešingo prigimties 
ir Dievo įstatymams.

KLAUSIMAS. Ar tai tiesa, kad vi
sos malones ir palaiminimai mums teikia
mi, eina per Švenčiausios Alotinos ran
kas? Pro...te.

ATSAKYMAS. Nereikia suprasti ir 
tikėti, kad Šv. Dievo Alotina pati įsia
vęs gali ką čia padaryti, arba kad Jos 
rankose visa malonių kontrolė. Ne. Tik 
per Ją Dievas daugiausiai ir dažniausia 
savo malonių teikia,

Visų malonių ir nuopelnų šaltinis yra 
Jėzus Kristus. Be Jo nieko nėra. Jis 
pats pasakė: “Be manęs jūs nieko ne
galite padaryti.

Bet kadangi Sūnaus ir Jo Alotinos 
vienybė yra neapsakomai didelė, tai ir 
tikima, kad ką Jėzus padaro savo jėga, 
tą Marija daro savo tarpininkavimu ir 
prašymu.

Iš visų žmonių Ji yra kibliausia ir 
Dievui artimiausia. Šventosios Dvasios
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priemone (sužiedotinė), Bažnyčios Moti
na.

Ji visos žmonijos vardu priėmė po kry 
žiumi išganymo pilnumą. Šv. Jono Apaš
talo asmenyje, kurį Jėzus po kryžium Jai 
pavedė Ji laiko visus žmones savo vai
kais.

Vakarienės kambaryje Ji sėdėjo ir 
meldėsi išvien su naujai įkurtosios Baž
nyčios kunigaikščiais (apaštalais). Dan
guj^ Ji yra karalienė. Ji ten galinga, nes 
Jos prašymų Dievas neatmeta.

Marija trokšta mums reikalingų ma
lonių ir jų prašo š Dievo. Taigi Ji jų 
mums gauna.

Vienok negalima tvirtihti, kad visos 
malonės būtinai ateina per Marijos ran
kas.

LAIVAS

KATALIKŲ PASAULY
KĄ DABAR DARYS KATALIKŲ 

PRIEŠAI MEKSIKOJE
Mexico City, — Katalikų priešai įsi

tikina, kad jie blogai pasielgė sumažin
dami katalikų kunigų skaičių šiame fe
deral! Skatinę d'i strikte.

Atėjus sekmadieniui, i tas bažnyčias 
kuriose kunigai turi pamaldas, suplūsta 
tokios galybės katalikų, kad ne tik baž
nyčiose jiems nėra vietos, bet kataliku 
minios tiesiog blokuoja gatves.

Reikia atsiminti, kad tik vienas ku
nigas skirtas 50,000 katalikų. Tad šv. 
Mišių klausyti antkart susirenka dešim
tys tūkstančių žmonių į kiekvieną baž
nyčią. Tūkstančiai negalėdami įeiti i vi
dų, meldžiasi pasilikę gatvėse aplink 
bažnyčias. Daugiur tuo būdu trukdoma 
trafika. Policija negali tų minių paša
linti. Nes varomi iš gatvių žmonės šau
kia: duokite mums daugiau kunigų.

Distrikte savo pareigas tegali eiti tik 
25 kunigai. Šio miesto arkivyskupas lei
do kunigams kas sekmadienis laikyti po 
trejas šv. Mišias. Bet ir to nepakanka.

Chicago, Illinois

Be kitko, yra svarbu atsižvelgti ir į tų 
kunigų fizinį stiprumą.

Tos ir kitos aplinkybės, kaip numa
toma, privers katalikų priešus pagalvoti, 
kad tokia padėtis negali ilgai gyvuoti, 
kad katalikai yra reikalingi toli daugiau 
kunigų ir bažnyčių.

PARYŽIUS. — Prancūzijos kardino
lų ir arkivyskupų suvažiavimas paskel
bė šio krašto katalikams raginimą mels
tis už taiką ir už taikos konferencijos 
pavykimą.

WASHINGTON. — Mirusio Amerikos 
katalikų universiteto rektoriaus emerito 
vyskupo Shahan’o kūnas palaidotas kra
što šventovės — Nekalto Prasidėjimo 
bažnyčios kriptoje.

Gedulingose pamaldose dalyvavo ir 
apaštališkas delegatas Jo Eksc. arkivys
kupas P. Fumasoni-Biondi ’s.

LOS ANGELES, Gal. — Čia viešin
tis Pekino (Kinijoj) katalikų universi
teto prezidentas kun. dr. O’Toole parei- 
škkia, kad komunistai nepavergs kinų, 
kadangi kinų šeimose gyvuoja labai sti
prūs ryšiai. Tuo tarpu komunistai dir
ba už tų ryšių suardymą.

VIENA, Austrija. — Aukštos kilmės 
singalesų katalikų šeimynos narys, Silvos 
princas, Indijos vicekaraliui pasiuntė laiš
ką. Princas protestuoja prieš indų tauti
ninkų organizaciją dėl jos nusistatymo 
prieš krikščionybę.

Kada indų tautininkų vadas M. Gan
dhi grižo iš Romos, kur jam buvo atsa
kyta Šventojo Tėvo audiencija, jis pareiš
kė, kad kada Indija įsigys savyvaldą, pa
šalins visus krikščionis misijonierius. Gan
dini’s sako, kad indams krikščionybė ne
reikalinga. Girdi, pakanka jiems! nuosavų 
religijų.

Ceilono princas laiške vicekaraliui pa
žymi, matyt, Gandhi’ui nėra žinoma, kad 
krikščionybė Indijoj trečiajam šimtmety 
jau pilnai žydėjo ir kad katalikai misijo- 
nieriai didelius darbus atliko indų gero-
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vei, ypač jų dorovės pakėlimui. Katalikų 
misijonierių nuopelnai Indijoj taip dideli, 
kad jių negalima nei atpasakoti, nei Įkai
noti.

Silvos princas tad prašo vieekaraliaus, 
kad kada bus taisoma Indijos savyvaldos 
konstitucija, kad tuo dokumentu katalikų 
misijoms būtų garantuota laisvė ir teisės.

LIETUVOS ŽINIOS
PERNARAVA, Kėdainių apskr.

Vilkijos nuovados taikos teisėjas pe
reitais metais nubaudė kelių Pernaravoj 
kaimų gyventojus už vaikų neleidimų mo
kyklon. Dabar nubaustieji gavo teisėjo 
sprendimus. Visi nubausti pinigine bau
da: kai kurie po 20, o kai kurie po 25 li
tus. Tai gf£l vienintelis teismo sprendi
mas, kurio niekas nesiruošia skųsti. Kai 
kurie nubaustieji, lyg ir didžiuodamiesi, 
sako, kad gerai būtų buvę, jei ir mūsų tė
vus būt už tokius dalvkus baudę. 
PAPILIS.

“Pavasario” kp. diena iš dienos au
ga ir stiprėja.
PALĖVENĖ.

Čia pavasarininkai be inteligentų pa
galbos ruošia vakarus ir pelnų skiria 
Katalikų Universitetui. 
KLAIPĖDOS KRAŠTAS.

Klaipėdos krašto “Valdžios Žinios” 
numato atlyginimų už Klaipėdos krašto 
valdymų prancūzų laikais ir pusę išlaidi! 
už Klaipėdos krašto sienų nustatymų toms 
valstybėms, kurios tas išlaidas yra pada
riusios.

Per visų tų laikų išlaidų susidarė už 
3.8 mil. aukso markių. Jų mokėjimas pada
lytas į keturias dalis, būtent 800,000 mar
kių po sutarties pasirašymo ir po 1 mil. 
markių kiekvienais metais gruodžio 15 d., 
pradedant 1930 metais. Paskutinės dalies 
išmokėjimas tenka 1932 m. gruodžio 19 d. 
Didžiausių tų pinigų dalį gauna prancū
zai ir anglai, italams tenka tik 16,273 ly
ros. _

MAŽEIKIAI.
Paventės kaimo ūkia. Šiuipys savo lau

ke po akmenimis rado gerai išsilaikiusi 
romėnų kultūros bronzinį kaklo papuošalų. 
Žinovų nuomone, tokie antkaklininkai la
bai retas mūsų krašte radinys. Rastųjį 
papuošalų ūkininkas atidavė muziejui Ma
žeikiuose,' sųlyga, kad jis iš Mažeikių ne
bus kitur išgabenamas.
JONIŠKĖLIS, Biržų aps.

Joniškėlio dvaro šeimininko p. B. K. 
šoferis, belaukdamas šeimininko, sumanė 
pasivėžinti ir leidosi kelionėn, kuri labai 
trumpai trūko. Išvažiavus už miestelio, 
automobilis paslydo ir griuvo tiesiai į 
griovį ir apsivertė. Pasivažinėjimas tik 
automobiliui į nesveikatų išėjo, nes va
žiavę ’ nenukentėjo.
SUVAINIŠKIS, Rokiškio apskr.

Latvių pasienio gyventojai perka mal
kas Latvijoj, nes jos ten daug pigesnės 
yra. Kubin. sukirstų beržinių malkų sieks
nis ten kaštuoja 23 latus, arba apie 40 li
tų, mišinio — 30 lt., o jei patys susikerta, 
tai sieksnis jiems atsieina apie 3 — 5 la
tus. Susilaukę dabar gero, rogių kelio, 
skuba visi malkomis apsirūpinti. 
JONIŠKĖLIS, Biržų apskr.

S. kaimo ūkininkui G. pradėjo nakti
mis kažkas vogti malkas. Tada jis paėmė 
vienų pliauska, išgręžė, prisipylė paraka, 
užtaisė skylę ir padėjo į malkas. Antrų 
lytų tos pliauskos nerado, liet vakare su
žinojo, kad to\kaimo gyventojui N. kaž
kas pečiuje sprogo ir apardė patį pečių.

Dabar malkos netik jam, bet ir kitiems 
nebedingsta.

MERGAIČIŲ GLOBA LIETUVOJE.
Mergaičių globa Lietuvoje rūpinasi dvi 

visuomenės organizacijos: Moterų Kata
likių Draugijos -— “Mergaičių Globos Se
kcija” ir “Mergaičių Bičiulių Draugija.”

Moterų Katalikių Draugija įregistruo
ta jau 1926 m. sausio mėn. 16 d., bet tos 
Draugijos “Mergaičių Globos Sekcija”
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pradėjo veikti tik 1930 m. pabaigoje, kuo
met gavo iš socialinei globai skirtų kre
ditų pašalpų — 3,000 litų.

Pabaigoje 1930 m. buvo įsteigtas “Da
rbo Biuras”, kurio tikslas surasti darbų 
jo ieškančioms mergaitėms, ypač vykstan
čioms iš provincijos į Kaunu ir teikti pa
tartimis vykstančioms į užsienį.

Greta “Darbo Biuro” įsteigti “Darbo 
Namai”, kuriuose negaunančioms darbo 
duodamas trumpesnis ar ilgesnis darbas 
ir pragyvenimo šaltinis ir jos mokomos 
reikalingo darbo.

Per tų trumpų laikų “Darbo Biuras” 
suteikė darbo ir patarimų 2T3 mergai
tėms; Darbo Namuose išlaikytos 109 mer
gaitės, kurios buvo trumpesnį ar ilgesnį 
laikų, nes viso tik šiam laikui įrengta 
20 lovų.

1931 metais Draugijai skirta. 12,000 lt.
“Mergaičių Bičiulių Draugijos” įsta

tai įregistruoti 1929 m. birželio mėn. 11 d. 
Draugija turi du skyrius.- Šiauliuose ir 
Marijampolėje.

Draugija pradėjo veikti irgi 1930 me
tų pabaigoje. Draugija įsteigė “Kauno 
stoties Misijų,” kurios tikslas padėti vyk
stančiomis iš provincijos. į Kaunu ir į už
sienį mergaitėms patarimais ir, ištikus 
nelaimei, padėti. Stoties Misija per tų 
laikų padėjo 298 mergaitėms. Kadangi iki 
šiam laikui Draugija neturėjo savo globos 
Įstaigos, tai apie 20 mergaičių reikalingų 
globos perdavė “Mergaičių Globos Sekci
jai”. Pastaruoju laiku Draugija steigia 
mergaitėms moksleivėms bendrabutį — 40 
lovų.

Draugijos veikimias pasireiškė dar pro
paganda žodžiu ir, raštu; Stoties Misija 
duoda pravažiuojančioms mergaitėms in
formacijos lapelius, o draugijos nariai, 
ypač pirmininkė p. Čiurlionienė, organi
zuoja viešąsias pųskaitąsj tokios paskai
tos buvo sujuostos: Kaune. Šiauliuose, 
Telšiuose, Marijampolėje, Plungėje; taip 
pat radio.

Draugija gavo 1930 m. pašalpos — 
2,000 litų. 1931 m. skirta 9,000 litų.

Liet. Puts. Washinfft&n’e.

NAUJAS PALENGVINIMAS
Jungt. Amer. Valstybėse yra keletas 

civilių, ne bažnytinių švenčių. Tuomet vi
sose dirbtuvėse visokį darbai pertraukia
mi. Visi švenčia..

Tokiose šventėse- žmonės mėgsta sve
čiuotis. Svečiavimasis neapsieina be vai
šių. Dėl to, toms .šventėms pasitaikius 
penktadienį ar pasninko dienų, pasidaro 
keblumų šeimininkams ir svečiams.

Negalint vartoti .mėsos, yra sunkumo 
pavalgydinti svečius. Katalikams svečiams 
pasitaikius viešėti su nekatalikais, yra ne
patogumų su valgymu mėsos neleistomis 
dienomis.

Štai dabar per sayo delegatų 3. A. Vai. 
Jo Ekscelenciją Piotro Fiunasoni-Biondi, 
Šv. Tėvas visus J. A. V. arkivyskupus ir 
vyskupus įgalioja leisti visiems tikintie
siems valgyti mėsų,.‘jei tos šventės būtų 
penktadienį ar šiaip pasninko dienų.

Įgakojiųias yra suteiktas penkių metų 
laikotarpiui.

1 įsi tikintieji,, kurie kada naudosis tue 
leidimu, yra raginami būti dosniais pavar
gėliams.
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